PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO TÉCNICO-PEDAGÓGICA

DIVISÃO DE ESTÁGIO E MONITORIA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

EDITAL N.º 342/2023-PROG/UEMA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 321/2023-PROG/UEMA - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE VAGAS REMANESCENTES DA UEMA 2023.2

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG, considerando as Resoluções n.º 1481/2021-CEPE/UEMA e n.º

1659/2023-CEPE/UEMA, a Lei n.º 10.741, de 1º de outubro de 2003, e as disposições

da legislação em vigor, torna público o Edital n.º 342/2023-PROG/UEMA de retificação

do Edital n.º 321/2023-GR/UEMA com os procedimentos e as normas para realização

do Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento das vagas remanescentes do

Processo Seletivo de Acesso à Educação Superior, destinado a selecionar candidatos,

no limite das vagas ofertadas, nos seus Cursos de Graduação na modalidade

presencial, para o segundo semestre do ano de 2023, por meio do aproveitamento das

notas obtidas pelos candidatos que prestaram o Exame Nacional do Ensino Médio -

ENEM na sua edição de 2022.

Onde se lê:

CRONOGRAMA

Ord. EVENTOS INÍCIO TÉRMINO

1 Divulgação do Edital 5/7/2023

2 Período de inscrição 10/7/2023 23/7/2023

3 Pagamento da taxa de inscrição 10/7/2023 24/7/2023

4 Análise de processo de inscrição 24/7/2023 27/7/2023

5 Divulgação da relação preliminar  28/7/2023

6 Prazo para interposição de recursos à relação
preliminar

29/7/2023 30/7/2023

7 Divulgação do resultado da relação definitiva  1º/8/2023

http://www.uema.br/

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO TÉCNICO-PEDAGÓGICA

DIVISÃO DE ESTÁGIO E MONITORIA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

Leia-se:

CRONOGRAMA

Ord. EVENTOS INÍCIO TÉRMINO

1 Divulgação do Edital 5/7/2023

2 Período de inscrição 10/7/2023 30/7/2023

3 Pagamento da taxa de inscrição 10/7/2023 31/7/2023

4 Análise de processo de inscrição 31/7/2023 3/8/2023

5 Divulgação da relação preliminar  4/8/2023

6 Prazo para interposição de recursos à relação
preliminar

5/8/2023 7/8/2023

7 Divulgação do resultado da relação definitiva  8/8/2023

Ficam mantidos os demais itens do Edital.

São Luís - MA, 21 de julho de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

http://www.uema.br/